ptione, si ex stipulatu conueniatur de pœna, quod ad-
 iudiciũ nõ uenerit: aliter atq; si ab alio sit impeditus:
 nam actionẽ propositam aduersus eum exercebit. Si
 itaq; stipulator dolo promissoris, & promissor dolo
 stipulatoris impeditus fuit, quo minus ad iudiciũ ue-
 nirent: neutri eorum Prætor succurrere debebit, ab
 utraq; parte dolum dolo cõpensando. Planè si stipu-
 lator dolo Titij, & promissor dolo Mœnij impeditus
 fuerit, quo minus iudicio sistatur: uterq; aduersus eũ
 cuius dolo impeditus fuit, actione in factum experie-
 tur. Ex his intelligendum, quod si reus ab alio impe-
 ditus sit, quo minus iudicio sistat, tam actori q̃ reo a-
 ctio in factum aduersus impediẽtem cõpetere pos-
 sit: actori quidem, si reus propter illud impedimẽtum
 exceptione tutus sit aduersus actorẽ ad pœnã agen-
 tem: reo uerò conuento, si exceptionẽ aduersus a-
 ctorem tutus non sit. Vnde Paulus: Si priuatus (in-
 quit) eum detinuerit, nullo modo proderit detento
 ex eo exceptio: sed actio ei datur aduersus eum qui
 eum detinuit, in id quod eius interest. Porro etiam
 heredi actio proposita datur, sed non ultra annum:
 aduersus autem heredem hæcenus danda est, ut ex
 dolo defuncti heres non lucretur. Serui autem no-
 mine ex hac causa noxali iudicio agendum, omnes
 consentiunt. Is quoque hac actione tenetur, qui
 rogauit ut actor uel reus impediretur. Nam fe-
 cisse dolo malo non tantum is putatur, qui suis

manibus uel per suos retinuit : uerum qui alios quoque rogauit, ut eum detinerent uel abducerent, ne iudicio sisteret : siue scientes, siue ignorantes quid esset quod cominisceretur. Ideoq; si plures dolo fecerint, omnes tenentur. Sed si unus praestiterit poenam, ceteri liberabuntur, cum nihil intersit. Nam uenit in hanc actionem id tantum quod actoris interest, ut supra est dictum. Vnde petiturus a reo centum, quamuis a fideiussore quinquaginta stipulatus fuero, si in iudicium reus non uenerit : & dolo Sempronij factum fuerit, ne in iudicium reus ueniat : centum a Sempronio consequar. Tanti enim mea interesse uidetur : quia si uenisset in iudicium, actio mihi centum aduersus eum uel heredem eius competebat : licet fideiussor minorem mihi summam promiserit. Plane si is qui dolo fecit, quo minus in iudicio sistatur, soluen- do non fuerit : aequum erit, aduersus ipsum reum resti- tutoriam actionem competere, ne propter dolum a- lienum reus lucrum faciat, & actor damno adficia- tur. Non solum actione proposita is, per quem fa- ctum est, quo minus in iudicio sistatur, tenetur, sed interdum quoque lege Iulia de ui publica & priua- ta, si scilicet ui adhibita id effecit, ut supra suo loco etiam est dictum.

Nunc ad alteram in factum actionem accedamus, qua tenetur is qui in ius uocatum ui exemerit. Nam hanc actionem Praetor proposuit, ut metu poenae com-
pesceret

pferret eos, qui in ius uocatos ui eripiunt. Inter exi-
 mere autem & eripere hoc interest, quod inter ge-
 nus & speciem. Eximendi enim uerbum generale
 est, Eripere speciale. Siquidem eripere est, de mani-
 bus auferre per raptum; eximere, quoquo modo au-
 ferre. Ut puta, si quis non rapuerit quem, sed moram
 fecerit, quò minus in ius ueniret, ut actionis dies exi-
 ret, uel res tempore amitteretur; uidebitur exemis-
 se, quamuis corpus non exemerit. Sed etsi eo loci de-
 tinuerit, nec abduxerit: ijs uerbis tenetur. Planè a-
 ctioni propositæ locus non est, si persona quæ in ius
 uocari non potuit, exempta est; ueluti parens,
 patronus, ceteræq; personæ. Nam si deliquit qui uo-
 cat, non deliquit qui patronum ui eximit. Quum e-
 nim uterq; contra edictum faciat, & libertus qui pa-
 tronum uocat, & is qui patronum ui eximit; de-
 teriore loco libertus est, qui in simili delicto petito-
 ris partes sustinet. Eadem æquitas est in eo qui a-
 liò, quàm quò debuerat, in ius uocabatur. Sed & for-
 tius dicendum est, non uideri eum ui eximi, cui sit ius
 ibi non conueniri. Huic consequens est, quòd si quis
 seruum exemit in ius uocatum, cesset edictum: quo-
 niam non fuerit persona, quæ in ius uocari potuit.
 Quid ergo? ad exhibendum erit agendum. Sed & si
 quis ad pedaneum iudicem uocatum eximat, poenâ
 huius edicti cessabit. Planè si quis eum qui per calum-
 niam uocabatur exemerit, constat eum hoc edicto te-

neri. Sufficit aut in hac actione ui exemisse, quamuis dolus malus cesset. In eo tamen, cuius instinctu exemptus est reus, dolus requiritur. Deniq; docere debet actor, per exemptionem factum, quo minus in ius produceretur. Ceterum si nihilominus productus est, cessat poena: quonia uerba cum effectu sunt accipienda. Hæc aut actio heredib. ita dabitur, si eoru intersit: sed in heredem non dabitur, nec post annum. Non solum aut aduersus eximentem dabitur, sed etiam aduersus eum, cuius instinctu et mandatu exemptus est, siue is presens sit, siue absens. Proinde si plures deliquerint, in singulos dabitur. In hoc aut iudicio id continetur, non quod in ueritate est, sed quati ea res est ab actore aestimata, de qua cotrouersia est: hoc enim additum est, ut appareat, etiam si calumniator quis sit, tamen hanc poenam eum persequi. Serui aut nomine dominus noxali iudicio tenetur: nisi sciente domino seruus exemerit: tunc enim sine noxa deditioe iudicium suscipiet. Planè qui debitorem ui exemit, et hac actione conuentus soluit, debitorem non liberat: quia poenam suam soluit. Si quis autem confessum reum et in uincula coniectum exemerit, etiam lege Iulia maiestatis tenetur. Hæc de citatione, citati contumacia et absentia, necnon de actionibus occasione absentiae competentibus sunt dicta. nunc de edendo dicetur.

DE

DE EDENDO.

CAP. VI.

REo itaq; in ius uocato, qua quis actione agere uolet, eam prius edere debet : ut sciat reus, utrum cedere, an cōtendere ultra debeat. Et si contendendum putet, ueniat instructus ad agendum, cognita actione qua conueniatur. Edere autem est, copiam describendi facere, uel in libello complecti et dare, uel dictare. Eū quoq; edere Labeo ait, qui producat aduersarium suum ad album, et demonstrat quid dictaturus sit, uel id dicendo, quo uti uelit. Non solum autem actio, sed et alia omnia, quæ quis apud iudicem editurus est, edenda sunt : ut instrumenta, rationes quoq; edendæ sunt, de quarum editione infra peculiariter tractabitur. Non autem quemadmodum actor reo, ita cōtrà reus actori instrumenta sua edere tenetur. Qui enim agere uel accusare uolunt, probationes habere debent, nec originem petitionis ex instrumento eius qui cōuenitur, fundari oportet. Quod tamen interdum causa cognita aliter se habet. Si enim reus negocia gessit actoris : ut rationes edat actori, equū est. Idē dicendū, si actor suas rationes et instrumenta casu amisisse doceatur, aut in longinquo habere : idq; exēplo argentarij docetur, cui alioquin rationes edendæ non sunt. Sed et ea instrumenta,

o 4 quibus

quibus apud iudicem reus uti uelit, equū est ut actori edat. Si quoque nomine fisci agatur, reus instrumenta edere tenetur, sed ea tantum, quæ ad eam causam, ex qua agitur, pertinent: dummodo de re pecuniaria, non capitali causa agatur. Actor autem ea instrumenta, quibus usurus non est, nec edere tenetur. non tamen nouum est, reum à quo petitur pecunia, implorare rationem creditoris, ut fides constare possit. Sed nec ea quibus actor usurus est, reo edere tenetur, si horum exemplum reus habeat. Sic si legatum petatur, non iubet Prætor uerba testamenti edere, ideo quia hæredes solent habere exemplum testamenti. Præterea acta publica tam ciuilia quam criminalia exhiberi debent inspicienda ad inuestigandam ueritatis fidem. Edere autem non uideatur, qui totam stipulationem non edit. Editiones tamen sine die & consule fieri debent: ne quid excogitetur, aut prolato die fiat. Diem tamen & consulem excepit Prætor, quo instrumentum conscriptum est, non in quem solutio concepta est. Nam dies solutionis, sicuti summa, pars est stipulationis. Sed & rationes cum die & consule edi debent: quoniam accepta & data non alias possunt apparere, nisi dies & consul fuerit editus. Præterea exempla instrumentorum etiam sine subscriptione edentis edi posse, receptum est. Actio autem siue libellus una cum citatione oblata reo equi iubetur. nec actor.

actor libellum editum prohibetur mutare : puta si per errorem minus complexus fuerit, quam ad eum pertineat: aut aliud pro alio petierit: aut si quis ex testamento dari sibi oportere intenderit, quod ex stipulatu debetur: nam in hisce alijsq; similibus casibus in eodem iudicio cognita ueritate errorem suum corrigere actori permittitur. Secus autem est, si post sententiam dictam finito iudicio idem facere uelit: hoc enim casu exceptio rei iudicate illi obstabit. Hæc de actione, alijsq; quibus in iudicio quis usurus est edendis, dicta sunt. nunc de rationibus edendis peculiari-
ter tractabitur. De hac re extat Prætoris edictum, cuius hæc sunt uerba: Argentariæ mensæ exercitores rationē, quæ ad se pertinet, edant, adiecto die & consule. Huius edicti ratio æquissima est: nam cum singulorum rationes argentarij conficiant, æquum fuit, id quod mei causa confecit, meum quodammodo instrumentum mihi edi. Rationem autē esse Labeo ait, ultrò citroq; dandi, accipiendi, credendi, obligandi, soluendi sui causa negotiationē, nec ullam rationē nuda duntaxat solutione debili incipere. Planè inter reddere & edere rationes multum interest: nec is qui edere iussus sit, reliquum reddere debet. nam & argentarius edere rationem uidetur, etiamsi quod reliquum sit apud eum non soluat. Argentarius autem rationes edere iubetur: nec interest, cum ipso argentario cōtrouersia sit, an cum alio. Ideo uerò argentarios tan-

De ratio-
nibus edē-
dis.

tum, neq; alios ullos absimiles, rationes edere cogit: quia officium eorum atq; ministerium publicam habet causam, & hæc principalis eorum opera est, ut actus sui rationem diligenter conficiant. Sed & numularios non esse iniquum cogi rationes edere, Pomponius scribit; quia & hi, sicut argentarij, rationes conficiunt. Et quia accipiunt pecuniam, & erogant per partes, quarum probatio scriptura codicibusq; eorum maximè continetur, ideo frequentissimè ad fidem eorum decurritur. Sanè si argentarius sit filius familiàs, ipse cogi debet ad rationes edendas, non pater eius: nisi fortè uel sciente patre argentaria exerceretur, uel questus ex argentaria patri quæreretur, uel deniq; pater filio successerit. Similiter, si seruus argentarius sit, dominus ad edendas rationes non tenetur, sed seruus: nisi uel uoluntate domini seruus argentariam fecerit, uel dominus rationes penes se habeat. Planè si seruus qui inscio domino argentariam exercuerit, rationes non ediderit: dominus de peculio uel de in rem uerso tenebitur. Porro & successores argentarij coguntur rationes edere: nec interest, si successores aut pater aut dominus argentarij eiusdem professionis non sint: quia cum in locum aut in ius succedant argentarij, partibus eius fungi debent. Planè singularis successor non tenebitur, puta legatarius uel donatarius. Sed nec hæres tenebitur, si neq; possideat, neq; dolo malo fecerit. Sed si ei, ante-

quam

quã eas legatarijs traderet, denunciatũ fuerit ne ante
 tradat, tenebitur quasi dolo fecerit. Quòd si nihil do
 lo fecerit, causa cognita legatarius cogendus est ede
 re. Sed & præter hæcenus enumeratos interdum &
 alij ad rationes edendas tenentur: puta actor reo, &
 contra reus actori, cuius negocia gessit, ut supra dixi
 mus. item procurator domino, socius socio, & tutor
 pupillo: sed non ex edicto prætoris proposito, ue
 rum uel mandati, uel pro socio, uel tutelæ actione.
 Plurè si plures sint, qui ad edendas rationes tenentur;
 omnes edere debent, aut unius editioni subscribere,
 nisi fortè unus tantum rationes habuerit: tunc enim
 hic solus ad editionem compelletur. Hæc de ijs qui ra
 tiones edere tenentur, dicta sunt. nunc de ijs quibus
 edendæ sunt, dicendum. Et regulariter quidem omni
 bus postulantibus & iurantibus, non calumniæ causa
 se pretere: rationes quæ ad se pertineant, Prætor edi iu
 bet. Exigitur aut ab aduersario argentarij iusiuran
 dũ, non caluniæ causa postulare edi sibi: ne fortè uel
 superuacuas rationes, uel quas habet, edi sibi postulet
 uexandi argentarij causa. Ita demũ aut actori tenetur
 ad edendũ argentarius, si ad se rationes pertineant.
 Pertinere uidetur ad me ratio, si modò eã tractaueris
 me mãdãte. Sed et si procurator meus me absente mã
 dauerit: quasi ad me pertineat, mihi edi debet. Itè ad
 me pertinet non tantum, cũ ipse contraxi uel procu
 rator meus, uel is cui successi: sed etiam si is qui in
 mea

mea potestate est, contraxit. Procuratori quoque mea edenda ratio est, quam argentarius mecum habet, quasi ad eum pertineat. cauebit tamen de rato, si ei mandatum non sit. Prohibet autem Prætor argentario edi illa ratione, quòd etiam ipse instructus esse potest instrumento suæ professionis: & quòd absurdum est, cum ipse in ea causa sit ut edere debeat, ipsum petere ut edatur. Sed nec hæredi argentarij edi ratio debet, si instrumentum argentariæ ad eum peruenerit: si minus, edenda est ex causa. Nam & ipsi argentario ex causa edenda est, si naufragio, uel ruina, uel incendio, uel alia simili causa rationes perdidisse se probet, aut in longinquo habere: ueluti trans mare. Sed & nec iterum postulanti edi Prætor iubet, nisi causa cognita: ueluti si peregrè habere, quod primum editum est, uel minus plenè editum doceat, uel eas rationes casu maiore, non uerò negligentia perdidit: nam si quo casu amisit, cui ignosci debeat, ex integro edenda ratio est. Hæc autè uox Iterum duas res significat: altera est, qua demonstratur tempus secundum, quod Græci *δευτέρου* dicunt: altera, quæ ad sequentia quoque tempora pertinet, quæ Græcè dicitur *πάλιν*: quod ita accipitur, quoties opus erit. Nam potest fieri, ut bis editam sibi rationem quis perdidit, ut uerbum Iterum pro Sæpius accipiatur. Porro edi ratio ita intelligitur, si à capite edatur. nam ratio nisi à capite inspiciatur, intelligi non potest: scilicet

scilicet ut non totum cuiq; codicem rationum, totasq; membranas inspiciendi describēdiq; potestas fiat: sed ut ea sola pars rationum, quæ ad instruendum aliquē pertineat, inspiciatur & describatur. Si item initium tabularum habet diem & consulem, in quibus Titij ratio scripta est, postmodum mea sine die & consule: etiam mihi edendus est dies & consul. Planè si pignus acceperit, aut mandatum, hoc non compellitur edere argentarius. Sed quod solui constituit, edere debet: nam & hoc ex argētaria uenit. Præterea ibi quis compellitur edere, ubi argentariam exercuit: quamuis in alia prouincia instrumentum argentariæ habeat. Quòd si in alio loco argentariam exerceat, alibi autem ad editionem compellatur: minimè hoc facere cogitur, nisi descriptum uelis, ubi de ea re agitur, ibi dari, tuis uidelicet sumptibus: quo casu spacium ad perferendas eas tribuendum est. Si uerò argentarius in uilla habeat instrumenta, uel in horreo: aut ad locū te perducet, aut descriptas rationes dabit. Hæc de rationibus edendis dicta sunt: nunc de pœna non edentis, seu de actione ob non editas rationes dicendam. Si itaque editum non sit, in id quod actoris interest, actio competit. Quod ita intelligi debet, si dolo malo non edidit argentarius. Culpam enim non præstabit, nisi dolo proximam. Dolo autem malo non edidit, & qui malitiosè edidit. Eius excusatio nulla est, qui dicit se desijisse facere argentariam: nihilominus

hilominus enim ad conditionem est compellendus, aut ad id quod interest præstandum. Planè eis qui ob ætatem uel rusticitatem, uel ob sexum lapsi non ediderunt, uel ex alia iusta causa, subuenietur. Hæc autem actio neque post annum, neque in heredem, nisi ex suo facto dabitur: heredi autem dabitur. Venit, ut diximus, in hanc actionem, quod interest actoris rationes editas esse, non quidem quanti hodie interest, sed quanti tunc interfuit, cum decerneretur à Prætore. Et ideo licet interesse desijt, uel minoris uel pluris interesse cœpit, locum hæc actio non habebit, neque ad augmentum, neque ad deminutionem. Siue autem quis condemnatus sit, siue quod petijt non obtinuerit, eo quòd non habuit rationes, ex quibus causam suam tueri posset: id ipsum quod ita perdidit, hæc actione consequitur. Planè dominus serui sui non edentis nomine non nisi de peculio uel de in rem uerso tenetur, ut supra quoque dictum est: nisi fortè uel uoluntate domini seruus argentariam exercuerit, uel dominus rationes habeat, nec edat: tunc enim in solidum tenetur. Postremò, cum aliud suppetit remedium, quo quis ad rationes edendas cogi possit, hæc in factum actio prætoriam cessat. alia autem remedia sunt, mandati, pro socio & tutelæ actio, ut supra ostensum est. Hæc de edendo: nunc de dilationibus & exceptionibus aliquot dilatorijs dicendum erit.

LIBER SECVNDVS. 224
DE DILATIONIBVS.

CAP. VII.

Dilatio non aliàs, nisi causa cognita, indulgeri potest: & cause cognitio non interpellatione planaria, sed confedente magis iudice pro tribunali expeditur: ut si fortè dilationis petitio fuerit improbata, suscepta quæstio per sententiam iudicis dirimatur. Iudicium enim debet esse diligentia, ut si nulla rationabilis à reo uel actore dilatio postuletur, urgeant causarum notionem non expectatis moris. Sanè causæ, ex quibus dilatio dari debeat, hæ ferè in iure numerantur. In primis, si reus alterius nomine quolibet modo possidens immobilem rem, litem ab aliquo per in rem actionem sustineat: huic enim dominum, cuius nomine possidet, nominanti danda dilatio est ad denunciandum domino, ut rem defendat. Idem dicendum, si fideiussor uel mandator conuentus exceptionem opponat de reo principali prius conueniendo, isq; absit: tunc enim fideiussori uel mandatori ad reū adducendū dilatio dari debet. itè rescripto ad iudicē extraordinariū impetrato, ei quidē q̄ impetravit, dilatio denegāda est: aduersario aut ad cōtradicendū dilatio concedēda: quoniā instructus esse nō potuit, qui præter spem ad alienū iudicium trahitur. Probationū quoq; & instrumētōrū adferēdorū causa dilatio dari debet: et si instrumēta litis apud eos esse dicatur, q̄ reip. causa aberūt, cognitio sustinēda est.

Planus

Planè in causa appellationis uel consultationis, quæ uertitur coram Principe, non datur dilatio ad probandum, siue per seipsum cognoscat, siue per alium, cui per rescriptum commisit. Porrò ob absentiam litoris consortis uel consortum dilatio indulgenda non est: de qua re alibi quoque dicetur copiosius. Ad concludendum autem in causa dilatio deneganda non est. Sed & humanum est, propter fortuitos casus dilationem accipi: ueluti cum pater litigator filiũ uel filiã, uel uxor uirũ, uel filius parentẽ amisit, & in similibus causis, quarũ plures infrà de tẽpore actionũ proponentur. Quanta autem dilatio danda sit, à iudice causa cognita statuendum est: ita tamen, ut si quidem ex eã prouincia, ubi lis agitur, uel persone uel instrumenta poscantur, non amplius quàm tres menses indulgeat: si uerò ex continentibus prouincijs, non ultra sex menses: in transmarina demum dilatione, non ultra nouem. Et hæc quidem de dilationibus probationum causa dandis. Si uerò detentatori rei immobilis dilatio danda sit ad denunciandum domino, tũc siquidem dominus in proximo est, una aut duabus tantummodo prouincijs in medio constitutis, quatuor mensium dilatio danda: si maius spacium interueniat, sex: si remotiores prouinciæ interueniant, octo. In locis uerò quamlibet remotissimis, nouẽ menses non excedat. Planè Prætor in huiusmodi dilationibus uicena millia passuum in singulos dies dnumerari

numerari iubet. Si ad concludendum in causa dilatio petatur: triginta dierum spacium dandum. Quibus elapsis, si nondum concludat, alter mensis dandus. Si sic quoq; differat, tertius mensis addendus: nec ultra tres menses dilatio concedenda. Postremò luctus causa nouem dierum dilatio danda. Ferie autem, siue repentinæ sint, siue solennes, dilationum temporibus nō excipiuntur, sed his connumerantur. Porro dilatio in singulis causis plus quàm semel tribui non potest. In capitalibus tamen causis reo tres dilationes, accusatori due dari possunt, sed utrūq; causa cognita. Sed et in pecuniarijs causis instrumentorū dilatio utilitatis litigantium gratia causa cognita iterum tam ex eadem quàm ex alia prouincia impertiri solet: & maxime, si aliquid inopinatum emergat. Proinde si defunctus aliquam dilationem acceperit propter instrumenta, causa cognita successori quoq; eius amplius dari debet. Postremò dilatione data officium iudicis interim conquiescit, & temporis præscriptio contra creditorem per illud tempus non currit.

DE EXCEPTIONIBVS DILATORIJS, & RECUSATORIA IUDICIS.

CAP. VIII.

HAEC de dilationibus dandis. nunc de dilatorijs Exceptionibus dicendum: quarū natura hæc est, quòd non nisi ante litem contestatā opponi possint. Planè ab initio oppositæ probari, postquã

p actor

actor quod adseuerat monstrauerit, debent. Competunt autem huiusmodi exceptiones uarijs ex causis, quarum aliquot enumerauimus lib. 36. Digestorū meorum, cap. 14. Consistunt autē huiusmodi cause uel in persona actoris, uel in persona rei conuenti, uel in persona procuratoris, uel in persona iudicis, uel denique in alijs huiusmodi circūstantijs. de qua re copiosius in Praxi mea forensi disserui: & de singulis huiusmodi causis passim in suis locis specialiter tractaui. hic autē de exceptione sumpta ex persona iudicis, quam recusatoriā iudicis uocāt, pauca dicemus: quāquā de ea quoq; tractatū suprā cap. 1. Nam ibi causas ex quibus exceptio hęc cōpetat, seu iudex recusari possit, enumerauimus: quarū tamen causarū exceptiones, præter eas quas ibidē enumerauimus, & plures sunt. Nam qui semel iudicem datū recusauit, postea alio iudice dato eius recusandi potestātē amplius non habet. sed & nisi intra uiginti dies à libelli editio-
ne iudex recusatus sit, uel ante litem contestatam, postea frustra recusatur: nisi fortē causa recusandi iudicis postea contigerit. Non autem distinguitur, à quo iudex sit datus: nam quamuis ab Imperatore uel alio sublimi magistratu datus sit, eius recusandi potestas est reo, dummodò legitima causa subsit. Recusari autē iudex debet per libellum recusationis ei porrectum. Si uerò is absens sit, præses prouinciæ præsens: tunc præsidi libellus recusationis offerri debet. Sin autē is
quoq;

quoq; absens sit: tunc eadem hæc apud defensorē locorum, uel duumuiros municipales gestis apud eos habitis celebrari possunt. Recusato aut iudice, illico, id est intra triduum proximū compelluntur partes arbitrum uel arbitros eligere, & apud eos litigare: ne & datus iudex remoueat, & alter non eligatur. Electione uidelicet arbitri, si uariatū fuerit inter partes, simili modo uel præsidis prouinciæ (si adest) uel defensoris locorū uel magistratū municipij arbitrio dirimenda: & executore, cui mandata est huiusmodi cause exactio, imminente, & statuta ab arbitris effectui mancipante: nisi fuerit prouocatū. Hæc de recusatōria iudicis dicta sufficiāt, de qua tamē plura uide (ut dixi) supra cap. 1. Sed & de exceptione procuratoria et alijs huiusmodi exceptionib; uide passim in locis suis specialibus: itē de dilatorijs exceptionib; in genere uide itē alibi in tractatu exceptionū generali. Sed & ad exceptiones dilatorias pertinet de cautionib; in iudicio hinc inde præstandis tractatus qui sequitur.

DE CAUTIONIBVS ET SATISDA-
TIONIBVS IN IUDICIO HINC INDE PRÆ-
STANDIS. CAP. IX.

CAutū intelligitur, siue personis siue reb; cautū sit. Sed et nuda repromissio e cautiois uocabulo cōtinetur. Satisfatio est cautio psonis seu fideiussorib; facta. quanq̄ interdū satisfactionis appellatiōe nuda repromissio cōtinebitur, qua cōtentus est is cui

p a satisf.

satisfactio debebatur. Cautiones autem in iudicio præstandæ tales sunt: ab actore quidem de lite usq; ad finem persequenda, de lite intra duos menses contestanda: de sumptibus & expensis litis, si non obtinuerit, reo restituendis: uel decima parte eius quantitatis, quam in libello complexus est, pro ijs soluenda, à procuratore uerò actoris, tutore & curatore, siue in re siue in personam agatur, de rato satisfidandum. A reo conuento cautio præstanda est iudicio sisti, iudicium solui, item quod tempore sententiæ recitandæ ipse in iudicium sit uenturus. A defensore rei conuenti iudicium solui satisfidandum, si à reo satisfidatum non sit, supra diximus. Porro sciendum, possessores rerum immobilium ad satisfactionem non compelli: de qua tamen re plura dicentur infra in Iudicio sisti cautione. Sed & is qui semel cauit, ad cauendum amplius non tenetur: nisi fortè uiciosè antea sit cautum, puta per eam personam, quæ pro alio intercedere non possit. Quamuis autem fideiussor, per quem cautum est, idoneus non sit, tamen iteranda cautio non est: quia qui admisit eum fideiussorem, idoneum esse comprobauit. Minori tamè uiginti quinque annis succurrendum est: fortasse & mulieri propter imperitiam. Sed etsi medio tempore calamitas fideiussoribus insignis, uel magna inopia acciderit, causa cognita ex integro satisfidandum erit. Item si fideiussor stipulatori, uel stipulator fideiussori heres extiterit, ex integro cauendum

dam erit. Idem dicendum, si seruus inueniatur, qui antequam iudicium acciperetur, fideiussit iudicatum solui. Sed & qui mulierem adhibet ad satisfaciendum, non uidetur cauere. Sed nec miles, nec minor uigintiquinq; annis probandi sunt; nisi hæ personæ in rem suam fideiubeant; ut pro suo procuratore, item si à marito fundus dotalis petatur, in rem suam mulier fideiubebit. Locuples autem fideiussor, per quem satisfacitur, esse debet, non tantum in facultatibus, sed etiam ex conueniendi facilitate. Vnde si fideiussor dicitur habere fori præscriptionem, & metuat petitor, ne iure fori utatur: meritò talem fideiussorem recusabit. Sed si aliàs cauere non possit, prædicendum ei, non usurum eum priuilegio, si conueniatur. Planè si ab arbitro probati sunt fideiussores, pro locupletibus habendi sunt: cum potuerit querela apud competentem iudicem deferri. Siquidem arbitro ad probandos fideiussores constituto, si in alterutram partem iniquum arbitrium uideatur, perinde ab eo atq; à iudicibus appellare licet. Qui autem ab arbitro probatos ex causa improbat, alios improbatos probat. Et qui sua uoluntate accipit fideiussores, contentus ijs esse debet, ut paulò superius quoque est dictum. Porro si procurator agat, & præsens sit absentis seruus: seruo cauendum, non procuratori. Quo autem cautionis genere cauendum, utrum fideiussoribus, an pignoribus, an uerò nuda repromissione, ali-

bi dicetur, ubi de prætorijs stipulationibus in genere
 agetur. De loco cautionis illud tenendum, quod regu-
 lariter quidem ibi satisfaciendum sit, ubi agitur: nisi
 forte satisfactionem non facile ibi præstare reus pos-
 sit: tunc enim potest audiri, si in alio loco satisfacere
 sit paratus. Quod tamen ita uerum est, si necessaria
 sit satisfactio. Si autem satisfactio uoluntaria est, non
 in alium locum remittitur: nec enim moretur, qui ip-
 se sibi necessitatem satisfactionis imposuit. Idem di-
 cendum, si missio iam legatario in possessionem, cum
 per heredem stetit quo minus caueret, hæres po-
 stulet ut possessione decedat, paratumq; se dicat in
 municipio cauere: nam impetrare non debet. Di-
 uersum, si sine culpa aut dolo eius legatarius missus
 sit in possessionem. Is autem qui satisfactionis nomine
 aliò mitti desiderat, de calumnia iurare debet hoc
 modo: Romæ se satisfacere non posse, & ibi posse quò
 postulat remitti: idq; se non calumnie causa facere.
 Sic autem non est compellendus iurare, alibi se, quàm
 eo loco, satisfacere non posse: quia si Romæ non pos-
 set, pluribus autem locis posset, cogeretur peierare.
 Planè quibusdam hoc iusiurandum de calumnia re-
 mittitur: ueluti parentib; & patronis. Non aut simpli-
 citer is qui satisfactionis gratia aliò mitti desiderat,
 hoc impetrare debet, sed causa cognita. quid enim, si
 cum erat eo loco, quò se mitti desiderat, noluit caue-
 re: hoc casu non debet impetrare: cum per eum stete-
 rit,

rit, quo minus ibi, ubi desiderat, satisfdaret. Porro satisfdatione præstita, si non præstatur id de quo cautum est, actio aduersus fideiussores ex stipulatu committitur. Quod tamen ita uerum est, si non uiciosè cautum uel satisfdatum sit. hoc enim casu cautum non uidetur, ut supra diximus. Promde minori uiginti quinque annis fideiussori & mulieri succurritur. Et si falso procuratori satisfdatum est, stipulatio non committitur: nisi forte dominus postea mandauerit, uel ratum habuerit id quod suo nomine gestum est. Planè dies in stipulatione omissus satisfdationem non uiciat: sed in stipulationis arbitrio est, qua die præstari uelis quod est promissum: moderato tamen spacio de hoc à iudice statuendo. Hæc de actione ex satisfdatione præstita: de qua tamen plura dicentur infra in capitibus sequentibus. Nascitur autem occasione satisfdationis oblata iniuriarum actio: nam qui pro rei qualitate euidentissimè locupletem, uel (si dubitetur) adprobatum fideiussorem iudicio sistendi causa non accepit: aduersus eum iniuriarum actio esse potest, quia sanè non quælibet iniuria est, duci in ius eum qui satis idoneum fideiussorem det. Sed & ipse fideiussor, qui non sit acceptus, tanquã de iniuria sibi facta queri poterit. Postremò qui in rato promisit, non uidetur peierasse, si ex iusta causa cautum non præstiterit. Hæc de cautionibus & satisfdationibus in genere sunt dicta: nunc de quibusdam cautionum speciebus

ſpecialiter tractabitur: nempe, Ratam rem haberi, iudicio ſiſti, & iudicatum ſolui.

RATAM REM HABERI, ET
de ratihabitione. CAP. X.

SI quis igitur alterius nomine actionē inſtituat, de rato cauere debet. Nam ita Prætor ait: Cuius nomine quis actionem dari ſibi poſtulabit, id ratum habiturum eum, ei ad quem ea res pertinet, uiri boni arbitrato ſatiſdet. Non autem diſtinguitur, quacunq; actione agatur. Proinde etſi ſtatus controverſiam alicui faciat procurator, ſiue ex ſeruitute in libertatē aduerſus eum quis litiget, ſiue ipſe ex libertate in ſeruitutem petat: debet cauere, ratam rem dominum habiturum. Is quoq; qui curatorem alicui abſenti petit, ratam rem eum habiturum neceſſe habebit ſatiſdare. Planè ſi procuratori opus nouum nunciatū ſit, iſq; interdicto utatur, ne ei uis fiat ædificanti: non cōpellitur cauere, ratā rem dominū habiturū: quia deſenſoris partes ſuſtinet, à quo cautio de rato nō exigitur, ut inferius dicitur. Sed etſi ſuo nomine procurator agat, de rato cauere nō tenetur: quod tamen interdum ſecus eſt: utputa iuſiurandum procuratori retulit, iurauitq; abſenti dari oportere: agit hoc iudicio ſuo nomine propter ſuum iuſiurandum (nec enim hæc actio domino competere potuit) ſed debeat de rato cauere. Sed etſi procuratori conſtitutum eſt, & ex ea cauſa agat, dubitandum nō eſt,

est, quin locus sit de rato cautioni. Si pater filij nomine iniuriarum agat, cum due sint actiones, una patris, altera filij, cessat de rato cautio. De dote tamen agens pater, ratam rem filiam habituram cauere tenetur. Actor etiam à tutore datus omnimodò cauet. Sed actor ciuitatis nec ipse cauet, nec magister uniuersitatis, nec curator bonis consensu creditorum datus. Interdum tamen, si de decreto dubitetur, ab actore uniuersitatis interponēda de rato cautio est. Præterea si uel dominus præsens sit, uel de mandato constet, procurator de rato cauere non tenetur. Ideoq; quamuis postea mutata uoluntate dominus procuratorem esse noluerit, tamen iudicium quo procurator expertus est, ratum esse debet. Si tamen minor uiginti quinque annis dominus mandauerit, nihilominus cauendum erit hoc modo: Si dominus in integrū restitutus fuerit, hæresue eius, aut is ad quem ea res, qua de agitur, pertinebit: quanti ea res erit, tantam pecuniam dari. Ante litis autem contestationem ratihabitioni: satisfactio à procuratore exigitur. Ceterum semel lite contestata, non compelletur ad satisfactio- nem: nisi fortè uel lite iam contestata procurator interueniat, uel falsus procurator probetur. Is quoque qui defensionem alterius nomine suscipit, de rato ca- uere non tenetur: dummodò iudicatum solui satisfdet. de qua re supra dictum est. Is tamen qui quasi defen- sor in rem actione conuenitur, præter solitam satisfda-
p s tionem

tionem iudicatum solui, etiam de rato debet cauere. Est & alius casus, quo quis eiusdem actionis nomine & de rato caueat, & iudicatum solui: ut puta postulata est cognitio de in integrum restitutione, cum minor circumscriptus in uenditione diccretur, alterius procurator extitit: debet cauere hic procurator, ratam rem dominum habiturum: ne forte dominus reuersus uelit quid petere. Item iudicatum solui: ut si quid forte propter hanc restitutionem in integrum prestari adolescenti debeat, hoc praestetur. Sed & si suspectus tutor postuletur, defensorē eius oportet etiam de rato cauere: ne reuersus ille uelit retractare quod actum est. Idem dicendum de eo qui absentem emptorem, eundemq; possessorem fundi defendit, & iudicium nomine eius accipit, postulatq; a uenditore fundi, ut ab eo defenderetur: hoc enim casu uenditori desideranti caueri sibi ratam rem emptorem habiturū, defensor de rato satisfacere debet: quia si fundū agenti restituerit, nihil prohibet dominum repetere, & cogi uenditorē rursus defendere. Postremo, postquam placuit inter omnes id quod inuicem debetur, ipso iure cōpensari si procurator absentis conueniatur, nō debet de rato cauere: quia nihil compensat, sed ab initio minus ab eo petitur. Porro non solum si quis alieno nomine agat, de rato cauere tenetur: sed & si quid emat procurator, aut uendat, aut locet, aut si ei soluatur, uel si paciscatur, uel stipuletur duplam,

Plam, damni infecti aut legatorũ nomine, uel quodlibet aliud absentis nomine gerat negociũ, stipulatio rem ratã haberi solet interponi. Quo enim tutiore loco sit qui cõtrahit, de rato solet stipulari. Nõ solum aut dominum ratã rem habiturũ caueri oportet, sed et eius heredes, aliosq; ad quos ea res pertinet. Ideoq; qui patris nomine iniuriarũ agit ob eam rem, quod filius eius uerberatus pulsatusue sit, in stipulatione cogendus est filij quoq; personã cõprehendere: præsertim cum fieri possit, ut pater antè decedat, quàm sciret procuratorẽ suũ egisse, & ita iniuriarũ actio redeat ad filiũ. Sed & si nepoti iniuria facta fuerit, & procurator aui propter hãc causam iniuriarũ aget: non solum filij, sed etiã nepotis personã cõprehendẽda erit in stipulatione. Quid enim prohibet & patrem & filiũ, antequã scirent procuratorẽ egisse, decedere: quo casu iniquũ est, fideiussores nõ teneri, nepote iniuriarum agente. Planè ceteros creditores, præter dominũ eiusq; heredes, aliosq; de quib. dominus cauere tenebatur, hęc uerba, Ad quem ea res pertinet: nõ continent. Hęc de ipsa cautione rem ratam haberi, dicta sunt: nunc de actione inde descendente est dicendum. Si itaq; dominus id quod gestũ est, ratũ non habuerit: cõmittitur ratam rem haberi stipulatio, & oritur ex stipulatu actio. Siue igitur dominus petat, siue compensatione utatur, committitur statim hęc stipulatio. Nã qualiter quis cundẽ actũ retractat, qui

qui à procuratore actus est: committi stipulationem oportet. Planè si dominus à sententia iudicis procuratore uicto prouocauit, stipulationis defecit conditio: cum ad auxilium commune superatus confugisset. Idem dicendum, si dominus minor uiginti quinque annis per in integrum restitutionem id quod gestum est, resciderit. Item quoties domino, quamuis ipse antea egisset, rursus agenti non obstat exceptio rei iudicatæ, non debet procuratori, si dominus actum non habuerit ratum. Ut puta procurator ad exhibendum egit, & cum aduersarius absolutus esset, quia non possidebat: cum possessionem eiusdem rei nactus esset, egit cum eo dominus ad exhibendum. Nam hoc casu procurator eiusque fideiussores non tenentur: quoniam hæc alia res est. & si dominus egisset, mox absoluto, quia non possideret, ex integro ageret: nõ obstat rei iudicatæ exceptio. Præterea si alius postea quam uerus dominus contra id quod gestum est, uenerit: rem ratam haberi stipulatio non committitur. quemadmodum in falso procuratore postea agente responsum est. Planè si, cum procurator cauisset ratam rem dominum habiturum, & dominus postea uendidisset eundem fundum, emptor fundum petierit: stipulationem ratam rem haberi committi, Iulianus scribit. Idem dicendum, si hæres domini, domino, antequam sciret negocium gestum esse, mortuo, ratum non habuerit, uel alius ad quem ea res pertinet, de

quo

quo dominus etiam cauere tenebatur. Rem autem ratam haberi hoc est, comprobare agnoscereq; quod actum est à falso procuratore. Nec tantum uerbis ratum haberi potest, sed etiam actu. Vnde si eam litem, quam procurator inchoauit, dominus comprobans persequatur, non est commissa stipulatio. Si tamen eo tempore ratum habuerit dominus, quo iam agere amplius non potest, ista rati habitione nihil agitur. Nam cum procurator ab eo aes alienum exegerat, qui tempore liberaretur, et ratam rem dominum habiturum cauerat: deinde post tempus, liberato iam debitore, dominus ratam rem habuerat: posse debitorem agere cum procuratore, Africanus existimauit: hoc argumento, quod si nulla stipulatio interposita fuisset, condictio locum aduersus procuratorem habitura erat: in locum autem conditionis interponi stipulationem. Idem Africanus respondit, bonorum possessionem ab alio agnitam ratam haberi oportere eo tempore, quo adhuc in ea causa sit, ut peti possit. Itaque post centesimum diem ratam haberi non posse. Planè licet procurator talis sit factus, ut per eum amplius agere dominus non possit, puta furiosus uel mortuus: nihilominus quod antea per eum gestum est, ratum haberi potest. Præterea ratum habere dominus debet, cum primum certior factus est: quod tamen cum quodam spacio temporis accipi debet: sicut in legato, cum de repellendo quaereretur,

spa-

spacium quoddam temporis adsumitur, nec minimum
 nec maximum, et quod magis intellectu percipi, quam
 locutione possit exprimi. Si autem semel ratum habue-
 rit dominus gestum à procuratore, quamuis ratione
 minorennis ætatis aduersus id in integrum restitui pe-
 tat, tamen stipulatio de rato non committitur nisi forte et
 de casu in integrum restitutionis in stipulatione ratiha-
 bitionis nominatim sit cautum. Ratum autem dominus habe-
 re non uidetur, non solum si aduersus stipulatorem agat,
 sed etiam si à stipulatore conuentus eo nomine compensa-
 tione uel deductione utatur. Non autem committitur sti-
 pulatio, si dominus ab alio quam qui de ratum habendo sti-
 pulatus est, petierit: dummodo nihil intersit eius qui
 stipulatus est ab alio peti. Alioquin si quis uni ex reis
 promiserit rem ratam dominum habiturum, aut amplius
 eam non peti: dicendum est, stipulationem committi, si
 ab eo petatur, qui eiusdem obligationis socius est, uel
 à fideiussore. Non autem distinguitur, utrum debitam, an
 indebitam pecuniam procurator, qui de rato cauit, ac-
 ceperit. Nam utroque casu, domino ratum non habente,
 stipulatio committitur. Planè si aliam rem postea petat
 dominus, quam procurator antea petierat: ex stipulatu
 de rato agenti exceptio nocebit: nisi forte cum pro-
 curator totum antea petiisset, dominus postea partem
 petat. Idem dicendum, si procurator iudicium de heredi-
 tate ediderit, deinde dominus fundum ex ea hereditate
 petierit: quia si uerus procurator fuisset, exceptio
 rei iudicatae dominum submoueret. Plerumque au-
 tem

Item stipulatio ratã rem haberi cõmittitur his casib. quib. si uerus procurator egisset, domino aut ipso iure, aut per exceptionem actio inutilis esset. Planè etsi dominus ratum non habuerit quod à procuratore gestum est, & ob id ipso iure stipulatio sit cõmissa: si tamen postea pœnitentia ductus ratum rursus habuerit, ex stipulatu de rato agenti doli mali exceptio nocet. Vnde si dominus à proposita actione destiterit: Paulus putat non cõmitti stipulationem Amplius non peti. Sed & si is qui de rato cauit, successerit ei quem ratum habiturum promisit, de rato stipulatio non committitur. Planè si dominus de eadem re egerit, quamuis litem amiserit, nihilominus stipulatio cõmittitur. dominus tamen procuratoris defensionem suscipiens, non inutiliter doli mali exceptione aduersus debitorem utetur: quia naturale debitum manet. Sed & hoc casu, quo dominus rursus agens succubuit, nõ nisi impendia litis in actionem ex stipulatu de rato ueniunt. Præterea stipulatio de rato inutilis efficitur, si cum procurator antea alicui status controuersiam mouisset, ideoq; de rato cauisset, dominus postea rursus agens obtinuerit, & stipulator seruus eius fuerit iudicatus: cum etsi quæ fuisset actio, eam domino adquisiuisse intelligeretur. Postremò si semel actione proposita actum sit, rursus agenti obstabit exceptio: nisi fortè ex alia causa agatur. Nam in id committitur stipulatio, quod intersit agentis.

Et

Et ideo sæpius ex ea stipulatione agi potest, prout inter sit agentis quod litigat, quod consumit, quod aduocat, quod damnatus soluit: sicuti in stipulatione damni infecti accidere potest, ut is qui stipulatus sit, subinde agat. Cauet enim, si quid ibi ruet, scindetur, fodietur, edificabitur. Finge ergo, subinde damnum dari: non erit dubium, quin agere possit. Nam si toto damno computato tunc agendum est: propemodum non antè aget, quàm dies stipulationis præterierit: intra quem si damnum datum sit, stipulatori cautum erit. Quod uerum non est. Hactenus an, si dominus ratum non habuerit quod à procuratore gestum est, committatur de rato stipulatio, & ex stipulatu actio competat, discussum est. nunc reliquæ huius actionis circumstantiæ perpendendæ sunt: quibus scilicet, item aduersus quos competat? quid in ea ueniat petendum? quando detur? quiq; sint eius euentus? Si quis igitur stipulatus fuerit, Titium heredemq; eius ratum habiturum, & Titius pluribus heredibus relictis decesserit: is solus tenetur, qui non habuit ratum, isq; solus ex heredibus stipulatoris aget, à quo fuerit petitum. Venit autem in hac actione id quod actoris interest, id est, quantum ei abest, quantumq; lucrari potuit. Proinde quamuis debitã pecuniam dominus exegisset ac percepisset: licet procurator nihil perceperit, nihilominus stipulatio de rato committitur: quia uero procuratore agente, exceptionem rei iudicatæ

uel

uel similem nactus fuisset, & ita debitam etiam pecu-
 niam potuisset retinere. In hac autem stipulatione nō
 est cogitandum rei promittendi uel stipulandi com-
 pendium, sed quid intersuerit eius qui stipulatus est,
 ratum haberi quod gestum est. Ideoq; & impendia li-
 tis in hac actione ueniunt tum prioris tum postero-
 ris iudicij. Quod tamē stipulator pœnae nomine præ-
 stitit, actione proposita non repetit: puta cum procu-
 rator in rem ageret, cautionem dedit ratam rem do-
 minum habiturum: postea uicto eo reuersus dominus
 iterum de eadem re egit, & cum reus haberet posses-
 sionem, nolletq; eam restituere, magno condemnatus
 est: in amplius fideiussores non tenentur. hoc enim
 non debet imputari fideiussoribus, quod ille propter
 suam pœnam præstitit. Sed etsi procurator quinqu-
 aginta petijt, & dominus centum petat: tenebuntur
 fideiussores in quinquaginta tantum, & quanti in-
 tersuit differri quinquaginta actionem. Planē quo-
 ties pœna stipulationi subiecta est: non amplius que-
 ritur, quanti stipulatoris intersit rem ratam dominū
 habuisse, sed quanta sit pœna stipulationi inserta. I-
 deoq; quāuis dominus pro parte ratū habuerit, pro
 parte ratum nō habuerit: nihilominus in solidum pœ-
 nae stipulatio cōmittitur: licet aliās nō nisi pro ea par-
 te, pro qua dominus ratum nō habuisset, cōmittere-
 tur. Si tamē uel stipulator uel promissor plurib. hære-
 dib. relictis decesserit, ex quib. unus ratum nō habue-
 rit;

rit, uel ab uno fuerit petitum: non nisi pro eius parte pœnalis quoq; stipulatio cōmittitur. Nunc quādo cōpetat hæc actio, uidendum. Quo loco sciendum, non antè competere hanc actionem, quàm constet dominum ratum nō habuisse. Si tamen indebitum procuratori solutum sit, agi statim ex hac stipulatione aduersus procuratorem potest, ut ratum habeat dominus, quo possit dinosci, utrumne domino condici debeat id quod indebitum solutum sit, si is ratū habeat: an uerò procuratori condicendum sit, si dominus ratum nō habeat. Planè interdum, etsi cōstat dominum ratum nō habere id quod à procuratore gestum, tamē actio proposita inhibetur, donec posterius iudicium à domino susceptum fuerit finitum: puta si procurator alicui status controuersiam mouit, & succubuit: hoc enim casu domino rursus de eadem re agente stipulatio quidem committi uidetur: sed non antè ex ea agi poterit, quàm de libertate iudicatum fuerit: quia si seruus sit iudicatus, inutilis fit stipulatio, ut paulò superius dictum est. Postremò, quod ad euentus propositæ actionis pertinet, sciendum, quòd dominus qui solutionem procuratori factā ratam non habet, pecuniam quam à procuratore accepit, conditione indebiti eidem restituere teneatur. Procurator autem qui indebitam pecuniam exegit, domino solutionem ei factam ratam non habente, cōdictione indebiti non tenetur: cum in locum condi-

tionis

tionis interposita sit de rato cautio. Hæc de ratihabitione eiusq; actione sint dicta.

IUDICIO SISTI.

CAP. XI.

Altera iudiciariæ cautionis species est, iudicio sisti. Nam reus conuentus, siue in rem siue personali actione cõueniatur, iudicio sisti cauere tenetur, quòd in iudicio. uel per se uel p̄ procuratorem permansurus sit usq; ad terminũ litis. Sed & dominus qui seruum in crimine capitali defendit, sistendum eum satisfdato promittere iubetur. In noxali quoq; actione dominus seruum iudicio sisti promittere. uel iudicium pro eo accipere cõpellẽdus est. Regulariter aut̄ qui iudicio sisti cauere tenetur, nõ nisi datis fideiussorib. liberatur. Possessores tamẽ immobiliũ rerũ satisfdare nõ cõpelluntur. Possessor aut̄ is accipiẽdus est, qui in agro uel ciuitate rẽ soli possidet aut ex assc. aut pro parte. Sed et qui uectigalẽ uel emphyteuticum agrum possidet, possessor intelligitur. Item qui solam proprietatem habet, possessor intelligendus est. Eum uerò qui tantum usumfructum habet, possessorem non esse, Vlpianus scripsit. Creditor quoque, qui pignus accepit, possessor non est, tametsi possessionem habeat aut sibi traditã, aut precario debitori cõcessam. Sanẽ si fundus in dotẽ datus sit, tã uxor q̄ maritus propter possessionẽ eius fundi

q a pos.

possessores intelliguntur. Diuersa est causa eius qui
 fundi petitionem personalē habet. Tutores quoq; pu-
 pilli nomine conuenti, siue pupilli corū, siue ipsi pos-
 sideant, possessorum loco habentur. Sed & si unus ex
 tutoribus possessor fuerit, idem dicendum erit. Posses-
 sori aut̄ prodest possessio, ne ad satisfdandū teneatur,
 quamuis res litigiosa sit, & cum ei possit. Possessor
 enim quis necne sit, tempus cautionis spectandū est.
 Et sicut ei qui post cautionē uendidit, nihil obest: ita
 nec prodest ei qui post cautionē possidere cœpit. Por-
 rō præter possessores rerum immobilium satisfdare quo-
 que non cōpelluntur uiri illustres, item ij qui in sa-
 cris scrinijs militant, & ministeriani Cesaris, nec non
 scholares. Qui tamen omnes, licet satisfdare nō com-
 pellantur, iuratoriam cautionem præstare tenentur.
 Nūc per quos & quales iudicio sisti satisfdari debeat,
 uidendum. Qui igitur satisfdant, pro rei qualitate fi-
 deiussorem locupletem dare debent: exceptis neces-
 sarijs psonis: ibi .n. qualiscūq; sufficit: ueluti pro pā-
 rēte, pro patrono, pro patrona, liberisue suis: uel uxo-
 re, nurūuc. Et in eum qui nō accepit, cum sciret eā ne-
 cessitudinem personarum, quinquaginta aureorum
 iudicium competit: quoniam pro locuplete accipi-
 tur fideiussor in necessarijs personis. Et hæc quidem
 intelliguntur, si quis pro necessarijs suis fideiusserit,
 quòd admittendus sit hic fideiussor qualiscunq;. Idem
 dicendū, si quis nō pro suis, sed pro necessarijs ipsius
 acto-

actoris in ius uocatis fideiussert. Nam ita Prætor ait: Si quis parentem, patronum, patronam, liberos, aut parentes patroni, patronæ, liberòsue suos, eumue quem in potestate habebit, uel uxorem, uel nurum in iudicium uocabit: qualiscunq; fideiussor iudicio sistēdi caussa accipiatur. Quod ait Prætor, Liberòsue suos: accipimus & ex fœmineo sexu descendentes liberos. Parenti quoq; datur hoc beneficium, nō solum si sui iuris, sed etiamsi in potestate sit alterius. Et filius fideiussor pro patre fieri potest, etiamsi in alterius potestate sit. Nurum & pronurum & deinceps accipere debemus. Quod ait Prætor, Qualiscunq; fideiussor accipiatur: hoc quantum ad facultates, id est, etiam non locuples. Alias autem non sufficit locupletem esse fideiussorem facultatibus, nisi etiam locuples sit cōueniendi facilitate: de qua re dictum quoq; supra cap. 9. Porro si agens in rebus cōueniatur, fideiussorem de eadem schola, non extraneum offerre cōpellitur, quem defensor loci estimauerit. Si quoq; ministerianus Cesaris cōueniatur, actuarium, uel ex sua schola aliquem fideiussorē dare potest. Si item alius scholaris, eiusue uxor, mater aut liberi conueniatur, aliquis ex eius schola fideiussor dari potest. Postremò clericus cōuentus œconomum dare fideiussorem potest. Hactenus per quos & quales iudicio sisti satisfādum sit, adeoq; de ipsa satisfadatione iudicio sisti satis est dictum. Nunc de actione quæ ex hac satisfadatione

seu cautione proficiscitur, est dicendum. Si quis igitur
 iudicio sisti satisfecerit, uel alio modo cauerit: si qui-
 dē nō sistatur reus in iudicio, regulariter cōmittitur.
 iudicio sisti stipulatio, & ex stipulatu oritur actio. In-
 dem dicendum, si sistatur quidē, sed nō in ea causa, in
 qua fuit tēpore cautionis. Nā si quis quēpiā iudicio
 sisti promiserit, in eadē causa eum debet sistere. In ea
 dem autē causa sistere hoc est, sistere ut actori, persecu-
 tio loco deteriore nō sit: quāuis exactio rei possit esse
 difficilior. Licet. n. difficilior exactio sit: tamē dicēdū
 est, uideri in eadē eum causa stitisse. Nā etsi nouū es
 alienū cōtraxisset, uel pecuniā pdidisset, uideretur ta-
 mē in eadē causa stitisse. Ergo & q alij iudicatus si-
 stitur, in eadē causa sisti uidetur. Sanē qui nouo priu-
 legio utitur, nō uidetur in eadē causa sisti. Idē dicen-
 dū, si seruus sisti promissus promissoris esse deserit,
 uel actio amissa sit: uel is q pari loco erat in litigādo,
 coeperit esse duriore, uel loco uel psona mutata. Itaq;
 si seruus ei q in foro promissoris cōueniri nō pōt, ue-
 ditus, aut potētiori datus sit: magis est, ut nō uideatur
 in eadē causa sisti. Sed etsi noxæ deditus sit, Ofiliis nō
 putat in eadē causa sisti: cū noxæ deditio ceteris
 noxalē actionē perimi putet. Sed alio iure utimur. nā
 ex precedentib. causis nā liberatur noxæ deditus. p-
 inde enim noxa caput sequitur, ac si uenisset. Si autē
 seruum in eadē causa sistere quis promiserit, & liber
 factus sistatur: siquidē de ipso cōtrouersa est capita-
 lium

Num actionū iniuriarumq; nomine, nō rectè sistitur:
 quia aliter de seruo supplicio & uerberib. satisfit, ali-
 ter de libero uindicta sumitur, uel cōdemnatio pecu-
 niaria. Quod uerò ad ceteras noxales causas ptinet,
 etiā in meliorē causam uidetur puenisse. Sed si statu-
 liberū sisti promissum sit, in eadē causa sisti uidetur,
 quāuis liber sistatur: quòd implicitus ei casus liberta-
 tis fuerit. Qui duos homines in iudiciū sisti promisit,
 si alterū exhibeat, alterū nō: ex promissione nō uide-
 tur eos stitisse, cū alter corū nō sit exhibitus. Si q; ta-
 men ancillā sistere promiserit, quæ pregnās erat: etsi
 sine partu eā sistat, in eadē causa eā sistere intelli-
 gitur. Is quoq; q non iusto tēpore sistit, quasi nō stitcrit
 actione proposita tenetur. Iustum aut tēpus sistendi
 illud est, de quo inter stipulantē et promittentē cōue-
 nit. Sin aut nihil de eo conuenerit, arbitrio iudicis il-
 lud moderādum pmittitur. Prætor tamen uicena mil-
 lia passuum in singulos dies dinumerari iubet, præter
 eum diem, quo cautum promittitur, et in quem siste-
 re in iudicium oportet. Talis enim itineris dinumera-
 tio neutri litigatorum onerosa est. Sed etsi post tres
 aut quinq; pluresue dies, quā iudicio sisti se reus
 promisit, secum agēdi potestatem fecerit, nec actoris
 ius ex mora deterius factum sit: equū est dici, defendi
 eum debere per exceptionem. Qui autem apud acta
 exhibiturū se esse promisit, etsi officio nō caueat, ad
 exhibendum tamē cogitur. Idem dicendum de eo qui

inuenturum se spopoderit: nã & hic ad exhibendum tenetur. Is quoq; qui, cum iudicio sisti satisfacere non teneretur, nihilominus satisfecit: si nõ stiterit, tam se q̄ fideiussores suos obligat. Interest tamẽ hoc casu, utrum per errorem satisfecit promissum sit, an ex cõuentione. Si per errorem, danda fideiussoribus exceptio: si ex cõuentione, minimẽ danda. Nam & Iulianus scribit: Si iudicio sistendi causa pluris quã statutum est per ignorantiam promissum fuerit, exceptionem dari debere: si autem ex cõuentione tantẽ summã promissio facta sit, exceptionem pacti cõuentioni replicatione infirmendam. Quoties uerò seruus iudicio sistendi causa, ut ipse litigaturus, uel ab alio stipulatur, uel ipse promittit: nec committitur stipulatio, nec fideiussores tenentur: quia seruus conueniri uel conuenire non potest. Idem dicendum & si quis alij, qui agere non potest, fideiussorem iudicio sistendi causa dederit. Procurator tamen domini sui nomine utiliter iudicio sisti stipulatur, siue poenam adijciat, si status non fuerit, siue non adijciat: nam hoc posteriore casu, si non sistatur, nõ procuratoris, sed eius cuius negocium gestum est, interesse spectatur: ut quantum domini litis interfuit sisti, tantum ex ea stipulatione nõ stato reo procuratori debeatur. Idẽ dicendũ, et quidẽ fortius, si procurator ita stipulatus esset. Quãti ea res erit: ut hãc cõceptionẽ uerborũ nõ ad ipsius, sed ad domini utilitatẽ relatã interprete-

pretenitur. Porro aduersus actionē propositā exceptio
 datur ei, qui cū ad iudiciū uenire uolebat, à magistra
 tu retentus est, & retentus sine dolo malo ipsius. nā si
 ipse hoc adfectauit, uel causam præstitit, non prode-
 rit ei exceptio. Ac ipsius quidem dolus ei oberit, cæte-
 rorum non oberit, qui dolo malo fecerunt, ut retine-
 retur. Sed si priuatus eū detinuerit, nullo modo pro-
 derit hæc exceptio: sed actio ei datur aduersus eum
 qui eum detinuit, in id quod eius interest: nisi forte
 ab aduersario sit detentus. Sed & si seruus aduersarij
 domino sciente, & cum posset non prohibente, dolo
 fecerit, quo minus reus in iudicio sistat: danda exce-
 ptio est aduersus dominum, ne ex dolo serui dominus
 lucretur. Si uero sine uoluntate domini seruus hoc
 fecerit, noxale iudicium dandum est, nec factum ser-
 ui domino obesse debet: nisi hætenus, ut ipso careat,
 quando ipse nihil deliquit. Sed & si duo rei stipulan-
 di sint, & uni debitor iudicio se sisti cum pœna pro-
 miserit, alter autem impedierit: exceptio aduersus
 alterum reo danda est, si socij sint: ne profit ei dolus
 propter societatem. Præterea si iudicio sistendus ua-
 letudine, uel tempestate, uel ui fluminis prohibitus
 se sistere non potuit, exceptione adiuuatur: quia etiā
 lex xli. Tabul. si iudex uel alteruter ex litigatoribus
 morbo fontico impediatur, iubet diem iudicij esse
 diffusum. Tempestatem autem hoc loco intelligere
 debemus, siue marina, siue terrestris sit: & talem,

que impedimento sit itineri uel navigationi. Vis fluminis etiã sine tempestate accipienda est, si magnitudo eius impedimẽto sit, siue pons solutus sit, uel nauigiũ non stet. Si quis tamẽ, cũ posset nõ incidere in tempestatem, uel in uim fluminis, si antè profectus esset, uel tempore opportuno nauigasset, ipse se art.auerit: exceptio ei deneganda erit, causa tamen cognita. Nam neq; sic arctandus est, ut possit ei dici: Cur nõ multo antè profectus es, q̃ dies promissionis ueniret? neq; iterum ei permittendũ, si qd sit quod ei imputetur, causari tempestatẽ uel uim fluminis. Quid enim, si cũ Romæ esset, ipso tempore promissionis sistendi, nulla necessitate urgente, uoluptatis causa in municipium profectus sit? nõne indignus est, cui exceptio patrocinetur? Aut quid, si tempestas quidẽ in mari fuit, terra autẽ iste potuit uenire, uel flumen circumire? æquẽ dicendum est, non semper ei exceptionem prodesse: nisi angustie non patiebantur terra iter metiri, uel flumen circumire. Præterea si uel flumen sic abundasset, ut impleisset omnem locum, in quo sisti oportuit, uel aliqua fortuita calamitas eundem locũ euertisset, uel præsentiam uenienti periculosam fecisset: ex bono & æquo etiam hinc exceptio ei accommodãda est. Sed & si mulier, quam sisti oportuit, grauida sit: exceptionem ei dandam, Labeo ait. Idem dicendum, si post partum decubuerit, quasi ualitudine impedita sit. Idem est & si quis furere cœperit: nam qui furore in-

re impeditus est, ualetudine impeditur. Sed & si is quē sisti oportuit, reipub. causa abesse cœperit: exceptio deneganda non est, præterquã si seruus reipub. causa abesse dicatur: hic enim reipub. causa abesse nequit. Si quis item municipalis muneris causa sine dolo malo suo impeditus, in iudicio secundum suã promissionem non stitit: æquissimum est, ei exceptionem tribui. Simili modo, etsi ad testimoniũ desideratus, ad iudicium occurrere nõ potuit, erit ei subuentendum. Sed & si quis rei capitalis antè condemnatus iudicio sistere se nõ potuit, meritò et huic ignoscitur. Rei autè capitalis condemnatũ accipere debemus, qui morte exilioue coercitus est. Dixerit aliquis: Quò ergo hæc exceptio damnato? respondebitur, fideiussori eius esse necessariam: aut fortè in exiliũ abiit, & defensori eius exceptio ista proderit. Dãnato autè hæc exceptio datur, non etiã capitis reo factò nondũ damnato. Planè si uinculis uel custodia militari impeditus, ideo nõ stitit: in ea erit causa, ut exceptione utatur. Præterea si quis funere domestico impeditus nõ uenit, debet et exceptio dari. Item si quis in seruitute hostiũ fuit, ac per hoc in iudicium non stitit, debet exceptione adiuuari. Sed & si decesserit, qui fideiussorem dedit iudicio sistendi causa: nõ debebit Prætor iubere exhiberi eum. Quòd si ignorans iusserit exhiberi, uel post decretũ eius ante diẽ exhibitionis decesserit: deneganda erit actio. Si autem post diem exhibitionis decesserit,

aut

aut amiserit ciuitatem, utiliter agi potest: nisi forte actio, ob quam sisti reus debuit, morte eius fuerit extincta. Sed etsi pro condemnato fideiussert, & condemnatus decesserit, aut ciuitatem Romanam amiserit: rectè nihilominus cum fideiussore eius agetur. Idem est et si dolo fideiussoris uel promissoris reus ante diem perierit. Planè si quis pro alio sponderit sub pœna, quatenus eum intra certum tempus tradat, & tempore existente representare eum non possit: liberatur à pœna promissa, si uel postea intra sex menses eum exhibeat, uel eum defendere sit paratus: dum tamen in hoc posteriore casu contrarium non conuenierit, uel usq; ad finem iudicij eum defendat, uel deniq; sex menses, intra quos eum tempore elapso exhibere potuit, non sint elapsi. Sanè reo latitante, ita demum fideiussores eum defendere uidebuntur, si uel unus ex his eum pro solido defendat: uel omnes, uel quidam ex his unum procuratorem dederint, in quem iudicium transferatur. Sed plura de absente defendendo uide infra cap. prox. Præterea si tutor iudicio sisti promiserit, & stipulationi non obtemperauerit, & interea pupillus adoleuerit, aut mortem obierit, aut etiam abstentus sit ab hæreditate: denegabitur & ex stipulatu actio. nam & ipsius rei, quæ petebatur, si tutor iudicatus fuerit, & eorum quid acciderit, non esse dandam in eum actionem iudicati, probatum est. Sed etsi cum alio de ipsa re, cuius nomine